18. Soter . . . Fuit autem temporibus Hilarii, Simplici atque Felicis Romanorum antistitum et Leonis augusti.

Hilarus (wie er richtig heißt) bis Felix II. umspannen den Zeitraum 461—92; Leo I. 457—74.

Da Soter an einer Synode im J. 465 teilnahm⁴⁾; ist die Gleichzeitigkeit, soweit sie nachzuprüfen ist, richtig.

1) S. oben S. 16 f.

2) S. oben S. 18.

3) S. oben S. 20 ff.

4) S. oben S. 22.

19. Victor . . . Fuit autem temporibus Gelasii papae et Zenonis augusti. Gelasius I. 492—96, Zeno 474—91.

Victor ist wirklich ein Zeitgenosse des Papstes Gelasius gewesen¹⁾.

20. Stephanus . . . Fuit autem temporibus Anastasii et Symachi Romanorum antistites atque Anastasii aug.

Die Päpste Anastasius II. und Symmachus decken die Jahre 496—514; der Kaiser Anastasius 491—518.

Die Anwesenheit des Stephanus ist auf den Synoden 499 und 501 bezeugt; die Zeitangabe mag also richtig sein.

21. Pomponius . . . Qui fuit temporibus Hormisdæ papae et Johannis, Felicis et Bonifatii, beatorum apostolicorum, necnon et Anastasii et Justinii augustis.

Die Päpste Hormisdas bis Bonifatius II. umspannen den Zeitraum von 514—32; die Kaiser Anastasius und Justinus die Jahre 491—527.

22. Johannes Mediocris . . . Fuit autem temporibus Johannis, Agapiti, Silverii atque Vigili pontificibus sanctae apostolicae sedis et Justinii majoris atque Justiniani augusti.

Die Päpste 533—55; die Kaiser 518—65.

23. Vincentius . . . Fuit autem temporibus Pelagii et Johannis papae et Justinii minoris, ab ultimo 12. Justinianis anno et usque in initio primis anni Tiberii Constantini.

Pelagius I. war Papst 556—61, Johannes III. 561—74. Der Bischof Vincentius — oder, wie er dort heißt Viventius — wird wirklich in einem Brief des Papstes Pelagius I. erwähnt²⁾.

Ganz genau ist die Angabe der gleichzeitigen Kaiserjahre. Es wird hervorgehoben, daß die Amtszeit des Bischofs Vincentius sich mit der Regierungszeit Justins II. gedeckt habe, aber im Anfang wie am Schluß darüber hinausgereicht habe: sie habe gedauert vom zwölftletzten Jahr Justinians (554) bis in das erste Jahr Tiberius' II. (578). Die Angabe ist nicht zu beanstanden. Wir hatten oben³⁾ gesehen, daß Vincentius ein Zeugnis aus den Jahren 558/60 besitzt, und für die Amtszeit spricht, daß die Chronik ihm eine Regierung von 23 Jahren zuschreibt⁴⁾.

24. Redux . . . Fuit autem temporibus jam dicti Benedicti papae usque ad exordium Pelagii papae et temporibus Tiberii Constantini.

Benedikt I. war Papst von 575—79, Pelagius II. von 579—90. Kaiser Tiberius II. von 578—82.